C]iIIARA ITUNICIPAI, DE VOI,TA fiRAND]

MINA§ G]RAI§

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA N' OO1/2022. DB, 22 DE FEVEREIRO DE 2022

rDispõe sobre t atrualização monetária dos subsídios dos Vereadores,

'fixados pela Resolução no.0412020, eue "Fixa o subsídio dos

vereadores para a Legislatura de 1o de janeiro de 2021 a 31 de

dezembro de2024 e dá outras providências".

Autor: Mesa Diretora

^r' !\ Câmara Municipal de Volta Grande, Estado de Minas Gerais aprova:

AÍt. 1o- Fica atualizado nos termos do inciso X do art. 37 da Constituição da República Federativa do Brasil

e art.2o da Resolução no 0412020, q subsídio dos Vereadores da Câmara Municipal de Volta Grande, no

percentual de 10,060Á (dez vírgula zerc seis), em parcela única mensal, que passa a ter o valor de R$

4.744,27 (quatro mil cento e quarenta e quatro reais e vinte e sete centavos).

Parágrafo único- O percentual de 10,06Yo (dez vírgula zero seis), previsto no caput deste artigo refere-se à

recomposição de parte da perda salarial medida pelo IPCA/IBGE, no período de 1o de janeiro de 2021 a3l
de dezembro de2021.

Art. 2o-Os eÍ'eitos desta Resolução aplicar-se-ão a partir de 1o de t-evereiro de2022.

Afi. 3o-Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

ipal de Volta G.rande, 22 de fevereiro de2022.

riano Oliveira Martins

Souza Magalhães

Rua Antonio Ribeiro dos Reis Filho, 64 - Centro - Volta Grande(MG) - Tel.: (32) 3463-1380 - www.camara.voltagrande.mg.gov.br

Monção Bassani

OÀITÀRA IIUNICIPil D[ Ví)I,TA GRANDD

DIINÀS fi]RÀI$ JcW

1'

'. tl

Dispõe sobre a ataalwação monetária dos subsídios dos Vereador:es,
fixados pela Resorução nr.04t2020r eüe ,íx.ixa o subsídio dos
vereadore§ para a Legislatura de 1o de janeiro de 2021 a 31 de
âezembro de2024 e dá outras providências,,.

Autor: Mesa Diretora

'L ca**a Municipal de volta Grande, Estado de Minas Gerais aprova:

AÍt' 1o- Fica atualizado nos termos do inciso X do art. 37 daConstituição da República Federativa do Brasil
e art'2o da Resolução no 0412020,' o subsídio dos Vereadores da Câmara Municipal de Volta Grande, no
percentual de l0,06Yo (dez vírgula zerc seis), em parcela única mensal, que passa a ter o valor de R$
4'144,27 (quatro mil cento e quarenta e quatro reais e vinte e sete centavos).

Parágrafo único- o percentual de 10,06%;o (dez vírgula zero seis), previsto no caput deste artigo refere-se à
recomposigão de parte da perda salarial medida pelo IPCA/IBGE, no período de 1o de janeiro de 2021 a 3l
de dezembro de202l.

Atl' 2"-Os efeitos desta Resolução aplicar-se-ão a partir de lo de l.evereiro de 2022.

Art' 3o-Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

Câmara deV Grande, 02 de fevereiro de2022.

Luciane Maria Monção Bassani

Oliveira Martins

Secretário

Rua Antonio Ribeiro dos Reis Filho, 64 - centro - Volta Grande(MG) - Tel.: (32) 3463-13g0 - www.camara.voltagrande.mg.gov.br

CÂIIARÀ MUNICIPil D[ VOI,TÀ GRANDT

IIINÀS fi[RÀI§

: JUSTIFICATIVA

exemplo de apresentadas em anos e legislaturas anteriores,preliminarmente, cump Federal, aÍt. 29, vI, garante aos vereadores
direito a subsídios que os de uma legislatura p,uru uoutra, em obediência aoprincipio da anterioridade o qual inviabiliza a modificação dos respe-ctivos rrUri6";á*ãt.;ü;r-1"*;; --

Art.29 (...)

dos xado pelas respectivas Câmaras Municipais em cada
o que dispõe esta constituigão, observados os critériosrespe os seguintes limites miíximos:,,

subsídios somente poder ser feita de quatro em
com a aplicação do índice oficial, como, por
coadune com as possibilidades financeiras da

prerrogativa direta do mandato eletivo.
oa o poder aquisitivo' Por isso' a revisão geral anual é

Desta feita:

Considerando a autorizaçáa constitucional em atualizar os subsídios dos Vereadores, considerando
a aplicagão, in costt, do índice do IPCA/IBGE, tido como índice inflacionário oficial;

Considerando o entendimento do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais que é admissível arecomposição anual dos subsídios dos vereadores;

Considerando o Estudo dà R."omposição dos subsídios e Estimativa do Impacto OrçamentríÍioF'rrnanceffo.

contamos com a aprovação damat&iapelos nobres pares.

Rua Antonio Ribeiro dos Reis Filho, 64 - cehtro - Volta Grande(MG) - Tel.: (32) 3463-13g0 - www.camara.voltagrande.mg.gov.br

Minas Gerais

PARECER CONJUNTO

COMISSÕES: Legislação, Justiça e Redação FinallFinanças e

PROJETO: Projeto de Resolução no.: 001/2022

ORIGEM: Poder Legislativo

Câmara Municipal de Volta

Orçamento.

,Ífl

^
EMENTA: "DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA DOS SUBSÍOTOS OOS
VEREADORES, FD(ADOS PELA RESOLUÇÃO N'04/2020, QIIE "FIXA O SUBSÍDIO
DOS VEREADORES PARA A LEGISLAT{.IRA DE 1O DE JANEIRO DE 2O2I A3I DE
DEZEMBRODE2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.',

As Comissões, após a apreciação do projeto de Resolução, por ser o mesmo pertinente e
legal e estando apto à tramitagão, houveram por bem seus membros por sua aprovação.

Plenrário Georgina Paixão Godoy, 1g de Feverefuo de2022.

Membro

""*""0"{1ry'
Membro

CARVALHO